
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     4      DEL         22/01/2021  

 

 

OGGETTO:   BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021 

ADEGUAMENTO DEGLI STANZIAMENTI INIZIALI DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

PRESUNTI ALLA DATA DEL 01.01.2021 E CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DI CASSA.  

VARIAZIONE DI BILANCIO DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  AI SENSI 

DELL'ART. 175 , COMMA 5 - BI LETTERA D) DEL TUEL 267/2000.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di gennaio alle ore otto e minuti quarantadue, 

in videoconferenza a mezzo piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 



 
OGGETTO: BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021 ADEGUAMENTO DEGLI 

STANZIAMENTI INIZIALI DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PRESUNTI ALLA DATA DEL 01.01.2021 E 

CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DI CASSA.  

VARIAZIONE DI BILANCIO DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  VARIAZIONE DI BILANCIO 

DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 175 , COMMA 5 - BI LETTERA D) 

DEL TUEL 267/2000.  

 

Delibera G.C. n.4 del 22/01/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 74 del 22.12.2020 ha approvato il Bilancio 

Unico di Previsione 2021/2023; 

 

Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il punto 11.1 dell’allegato 4/2 che dispone che il 

primo esercizio considerato nel bilancio di previsione è redatto per competenza e cassa, e deve indicare 

l’importo dei residui presunti alla data del 1° gennaio;  

 

Dato atto che nel Bilancio Unico di Previsione già approvato sono stati, come previsto dalla 

normativa vigente, indicati i residui presunti al 31.12.2020; 

 

Considerato inoltre che l’importo dei residui presunti rilevati dalle scritture contabili al 31.12.2020 

iscritti a Bilancio nell’esercizio 2021, riportati negli allegati A e B, per effetto della gestione ordinaria 

delle entrate e delle spese fino al termine dell’esercizio finanziario 2020, sono modificati rispetto a 

quelli riportati nel Bilancio Unico di Previsione 2021/2023 e che in cosenguenza alla modifica dei 

residui presunti il fondo iniziale di cassa al 01.01.2021 ammonta ad € 5.254.450,69 rispetto a quello 

presuntivamente determinato in sede di redazione del Bilancio Unico di Previsione 2021/2023 

ammontante ad € 4.954.450,69;  

 

Tenuto conto che dalle considerazioni suindicate risulta necessario adeguare sia le previsioni degli 

stanziamenti dei residui presunti apportando variazioni nella parte entrata e nella parte spesa, sia le 

previsioni di cassa adeguandole all’ammontare dei residui presunti; 

 

Dato atto che sulla base delle variazioni di cassa il saldo finale previsto al 31.12.2021 è comunque 

positivo ed ammonterebbe ad € 5.457.086,86 come si evince dal Prospetto C allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 175, comma 5 bis, lettera d) del D.lgs 267/2000 che dispone che le variazioni alle dotazioni 

di cassa siano di competenza della Giunta Comunale; 

 

Dato atto che la presente variazione non necessita del parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett. b) del D.lgs 267/2000; 

 



Dato inoltre atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio; 

 

Visti:  

 il TUEL 267/2000; 

 il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Bilancio Unico di Previsione 2021/2023 esecutivo;  

 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la narrativa e per l’effetto:  

 

1. Di dare atto che il fondo iniziale di cassa al 01.01.2021 ammonta ad € 5.254.450,69 rispetto a 

quello indicato presuntivamente nel Bilancio Unico di Previsione 2021/2023 che era stato 

determinato in € 4.954.450,69; 

2. Di adeguare gli stanziamenti dei presunti residui attivi e passivi dell’esercizio 2020 risultanti 

dalle scritture contabili dell’ente al 31.12.2020, nelle more delle operazioni di riaccertamento 

ordinario e di approvazione del rendiconto di gestione 2020 apportando al Bilancio 2021/2023 

le variazioni descritte nei prospetti A e B allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che a seguito della presente variazione il fondo di cassa finale al 31.12.2021 è 

comunque positivo ed ammonta presumibilmente ad € 5.457.086,86, come si evince dal 

Prospetto C allegato alla presente per farne integrante e sostanziale; 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 



 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.7 DEL 18/01/2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


